
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP 2020-00140786

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2020-00140786 por el que la Profesora Titular de la Cátedra de
Historia del Diseño II de la Carrera de Diseño Industrial arquitecta Lidia Samar, solicita
Declaración de Interés Institucional el CICLO BINOMIOS, organizado por el diseñador
industrial Cristian Mohaded, y a desarrollarse entre el 1 de octubre y el 5 de diciembre de 2020,

Y CONSIDERANDO:

Que Binomios, es el punto de encuentro entre el/la diseñador/a y la empresa, es el elemento de
contacto entre ambos/as, donde se formulan interrogantes y experiencias de cómo se piensa y se
hace diseño en Argentina.

Que el Ciclo consiste en una serie de entrevistas realizadas por el diseñador industrial Mohaded,
quien posee una trayectoria que ha alcanzado reconocimiento internacional.

Que para el primer ciclo de encuentros, se invitaron a 10 empresas que a través de una
entrevista abierta e informal referirán a las diversas y variables experiencias alrededor del diseño
y sus objetivos como empresa.

Que se cuenta con el respaldo del diseñador industrial Gustavo Quiroga, presidente de la
Fundación IDA dedicada a la investigación, la recuperación, la conservación, la difusión y la
puesta en valor del diseño nacional.

Que las entrevistas a representantes de diversas empresas de diseño de nuestro País estarán
organizadas en capítulos que comenzarán a emitirse el 1° de octubre por Instagram Live y
posteriormente se difundirán por diversas redes.

Que el objetivo es poder brindar a diseñadores/as noveles y a los/las estudiantes de diseño la
posibilidad de conocer cómo se piensa y se hace diseño en Argentina desde la visión y
experiencias de cada empresa, como así también conocer sus recursos tecnológicos y sus
estrategias.

Que de ese modo es posible acceder a aspectos generalmente desconocidos y que permitirán
fortalecer la necesaria vinculación entre diseñadores/as y el mundo de la producción.



Que la Secretaría Académica ha emitido el correspondiente informe.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Institucional el CICLO BINOMIOS, organizado por el
diseñador industrial Cristian Mohaded, y a desarrollarse entre el 1 de octubre y el 5 de diciembre
de 2020.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
SIETE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE.


	numero_documento: RHCD-2020-70-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 9 de Octubre de 2020
		2020-10-08T11:13:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-09T11:31:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-09T11:31:18-0300
	GDE UNC




